EDITAL Nº. 20/2020, DE 6/10/2020

II SIMPÓSIO DE DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA – FDF E DIRETÓRIO
ACADÊMICO 28 DE MARÇO.

Franca, 18 de outubro de 2020.

 A Comissão Científica torna público, por meio deste, as listas com a indicação dos professores
examinadores, links das salas e os horários da apresentação oral dos resumos aprovados, conforme segue:

GT I - Direito de minorias e desdobramentos socioculturais
Horário: 13h        Sala: http://meet.google.com/hmt-jggr-ivy

Letícia de Sousa Messias - OS REFLEXOS DO ESTADO PLURINACIONAL BOLIVIANO E DO COMUNITARISMO NA
LEI 348/13: A RESISTÊNCIA FRENTE À COLONIALIDADE

Gabriela Fileto da Silva e Isabella Marques Silva - AÇÕES AFIRMATIVAS CONTRA O RACISMO NO BRASIL: A
POLÊMICA DO PROCESSO SELETIVO DE TRAINEE DO MAGAZINE LUIZA

Mariana Giaqueto Jacinto -DIREITOS FUNDAMENTAIS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA: UM OLHAR SOBRE A
NOVA POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA INCLUSÃO

Izabelle Pimenta Penha e Luma Gonçalves Paulino Rosa - Violação dos Direitos Humanos de mulheres
transexuais no cárcere.

Guilherme de Aquino Ita Nunes e Iara Pinheiro Rocha - A INEXIQUIBILIDADE DOS DIRETOS
CONSTITUCIONAIS DE CIDADÃOS EM SITUAÇÃO DE RUA GERADA PELA FALTA DE IDENTIFICAÇÃO

Examinadores: Prof. Dr. Bruno Barbosa Borges (Uniaraxá) e Profa. Ma. Elizabete Cristiane de Oliveira Futami
de Novaes (FDF)

GT II - Direitos Coletivos e Meio Ambiente
Horário: 13h        Sala: meet.google.com/baa-stvw-hub

Raul Lemos Maia - As Queimadas no Estado de Minas Gerais e a Ampla Responsabilidade por Dano Ambiental

Isabella Marques Silva e Marcela Marques Cilento - Fast Fashion: a moda e seu impacto no meio ambiente

Clara Oliveira e Maria Luísa de Oliveira Ribeiro - A INTERNACIONALIZAÇÃO DO DIREITO AMBIENTAL FRENTE
À PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Kaique Souza Pedaes - O meio ambiente do trabalho e a suposta inconstitucionalidade do parágrafo único
do art. 611-B da CLT

Examinadores: Prof. Renato Britto Barufi (UNAERP) e Profa. Ma. Larissa Maia Freitas Salerno Miguel (FADISP)

http://meet.google.com/hmt-jggr-ivy
file:///C:/Users/Cliente/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/WMTTU10B/meet.google.com/baa-stvw-hub

GT III - Direitos Fundamentais em tempos de Pandemia
Horário: 13h        Sala: https://meet.google.com/uyq-pkxt-wxg

Ana Paula Zappellini Sassi - AGRESSÃO DOMÉSTICA CONTRA MULHERES EM TEMPOS DE PANDEMIA:
RELATIVIZAÇÃO DA LIBERDADE E VULNERABILIDADE

Emanuelle Clayre Silva Banhos e Otávio Augusto Mantovani Silva - USO DE DADOS DE GEOLOCALIZAÇÃO,
PANDEMIA E CONFLITO DE DIREITOS FUNDAMENTAIS: PONDERAÇÃO ENTRE PRIVACIDADE E SAÚDE

Rafael Menguer Bykowski Dos Santos - REFLEXÕES DA INSOLVÊNCIA EM FACE A PANDEMIA DA COVID-19 -
Racismo estrutural evidenciado pela COVID-19: Um paralelo da marginalização dos povos indígenas e dos
populações prisionais

Ayla Ferreira Lima - BIOÉTICA E DIREITOS FUNDAMENTAIS: RECUSA ÀS TRANSFUSÕES DE SANGUE EM
TRATAMENTOS DE SAÚDE E SEUS BENEFÍCIOS EM TEMPOS DE COVID-19

Examinadores: Profa. Ma. Gabriela Pirajá Cecilio Bunhola (UNESP) e Profa. Ma. Edwirges Elaine Rodrigues
(FADUSP)

GT IV - Direitos Fundamentais em tempos de Pandemia
Horário: 13h        Sala: meet.google.com/qzd-tsiw-fzy

Ana Júlia Coelho Ferraro - Direito à liberdade de locomoção e direito à saúde: um conflito gerado pela
pandemia de Covid-19

Gustavo Ferro de Oliveira - DIREITOS FUNDAMENTAIS: violação dos Direitos Fundamentais e os problemas
no sistema prisional brasileiro agravados pela pandemia

Mariana Giaqueto Jacinto - DIREITOS BÁSICOS DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA EM TEMPOS DE
PANDEMIA

Marcela Marques Cilento; Mariana Carolina Rezende HEALTHCARE AS AN HUMAN RIGHT: uma análise
comparativa das políticas públicas dos EUA na garantia do direito à saúde

André Luiz Pereira Spinieli A CONSTRUÇÃO DE VULNERABILIDADES DESDE O INTERIOR PAULISTA:
CRIMINALIZAÇÃO POR VADIAGEM DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA EM FRANCA-SP

Examinadores: Prof. Nilo Kazan de Oliveira (UNESP) e Profa. Dra. Maria Rafaela J. Bruno Rodrigues (FDF)

GT V - Liberdade, segurança jurídica e limites ao Poder Penal no Estado
Democrático de Direito

Horário: 13h        Sala: https://meet.google.com/ibj-aisz-sie

Rafael Menguer Bykowski Dos Santos - O DIREITO NO ESTADO FASCISTA ITALIANO

Pedro Henrique do Prado Haram Colucci - A JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL EM DISPUTA: O PROTAGONISMO
JUDICIAL E O EFEITO BACKLASH

Eduardo de Moraes Nery Comodaro - As fake news e o discurso de ódio no contexto da Constituição

Mariana Carolina Rezende e Matheus Borduqui Peres - ANÁLISE CONSTITUCIONAL DA NOVA LEI DE CÃES E
GATOS E OS LIMITES DO PODER PENAL DO ESTADO

Examinadores: Profa. Ma. Regina Celli Marchesini Berardi (USAL) e Prof. Dr. Cildo Giolo Jr. (FDF/UEMG)

 Cada trabalho terá o período de 10 minutos para fazer a apresentação do seu resumo
(mesmo que exista coautoria). É de responsabilidade de todos os expositores o ingresso nas salas às 13h.
Para acesso à sala, os expositores deverão realizar a indicação do seu respectivo nome.

https://meet.google.com/uyq-pkxt-wxg
file:///C:/Users/Cliente/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/WMTTU10B/meet.google.com/qzd-tsiw-fzy
https://meet.google.com/ibj-aisz-sie

 Caso exista qualquer dificuldade de acesso, o aluno poderá fazer contato pelo e-mail
(da28demarco2020@gmail.com) ou celular/whatsapp (+5516993631892).

 Nas apresentações dos trabalhos será possível participar como ouvinte, sem necessidade de
inscrição prévia, bastante clicar no link de acesso de cada sala.

 Feita as apresentações e a respectiva arguição dos examinadores, os expositores terão o
prazo até o dia 20 de novembro para encaminhar os seus resumos com as adequações e as correções para
publicação nos Anais deste evento. O envio do arquivo deverá ser feito no formato “word” (.doc), observando
as regras editalícias para o e-mail: icientifica@direitofranca.br no prazo e forma indicado, sob pena de não
integrar a publicação.

 Atenciosamente,

 Comissão Científica